
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO ACQUE

DETERMINAZIONE  N. 350 / 2017

OGGETTO:  CONTRIBUTI  A  COMUNI  DIVERSI  PER  INTERVENTI  IN  CAMPO 
ECOLOGICO.  FONDI  FRONTALIERI  2009.  APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE  FINALE  E  LIQUIDAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
ASSEGNATO  AL COMUNE  DI  MOLTRASIO  PER  L'IMPORTO  DI  EURO 
47.064,19. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:

-      la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  IX/3911  del  6/08/2012  con  la  quale  veniva 
assegnata alla Provincia di Como la somma complessiva di € 406.944,55 derivante dal 
ristorno fiscale delle imposte a carico dei lavoratori frontalieri per l’anno 2009;

-      la Determina Dirigenziale n. 1237 di reg. del 25/10/2012 con la quale, tra l’altro, si  
impegnava la suddetta somma destinandola a comuni diversi  per la realizzazione di 
interventi infrastrutturali in campo ecologico;

 CONSIDERATO che la sopra richiamata DGR n. IX/3911 del 6/08/2012 stabiliva inoltre che 
l’erogazione  del  suddetto  contributo  da  parte  delle  Province  dovesse  avvenire  secondo  le 
seguenti modalità:

-    50%  a  titolo  di  anticipazione  alla  consegna  dei  lavori,  previa  trasmissione  della 
documentazione attestante l’aggiudicazione dei lavori e la consegna degli stessi;

-    50% alla conclusione dei lavori, a seguito di presentazione del   certificato di regolare 
esecuzione o di collaudo finale;

DATO ATTO che con la succitata determinazione dirigenziale n. 1237 del 25/10/2012 si  è 
provveduto ad assegnare, tra l’altro, la somma totale di € 94.128,39 in favore del Comune di 
Moltrasio  a  titolo  di  contributo  per  la  realizzazione  di  opere  di  rifacimento  di  fognatura e 
separazione acque Strada di Roiano – primo stralcio;

 VISTA  la richiesta di erogazione del saldo del contributo trasmessa dal Comune di Moltrasio 
con  nota  prot.n.  6558  del  30/11/2016  (depositata   agli  atti),   corredata  dal  certificato  di 
regolare esecuzione delle opere e dalle determinazioni dell’Area Assetto del Territorio n 55 del 
17/8/2015,  n.  107  del  11/12/2015 e n.  13 del  4/03/2016 nonché la  successiva nota,  ad 
integrazione (depositata agli atti)  prot.n. 2239 del 21/04/2017;

 CONSIDERATO che con ordinanza n.32/L/eco del 7/10/2015 si  è proceduto alla liquidazione 
in favore del Comune di Moltrasio dell’importo di € 47.064,20) a titolo di acconto del 50% del 
contributo assegnato (mandato n. 653 del 9/02/2016);

 RITENUTO pertanto di procedere, sulla scorta della regolare documentazione prodotta dal 

Copia informatica per consultazione



Comune di Moltrasio alla liquidazione della somma complessiva di € 47.064,19 a titolo di saldo 
del contributo concesso per la realizzazione di opere di rifacimento di fognatura e separazione 
acque Strada di Roiano – primo stralcio;

 ATTESO  che  detto  contributo  trova  copertura  finanziaria   nel  capitolo  27455/5   Imp. 
301/2016 (ex imp. 1022/2012)- subImp. 218/2016  –(ex subImp. 620/2012) – Missione 09 – 
Programma 06 – codice del piano dei conti integrato 2030102 (macro livello IV);

 VISTO  il  provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  n.  2  del  10/01/2017  di  proroga, 
durante la fase di esercizio provvisorio del Piano Esecutivo di Gestione anno 2016;

 

D E T E R M I N A 

 

1.Di approvare la   rendicontazione finale relativa alla realizzazione di opere di rifacimento di 
fognatura e separazione acque Strada di Roiano – primo stralcio – di cui alla note prot.n. 6558 
del  30/11/2016  corredata  dal  certificato  di  regolare  esecuzione  delle  opere  e  dalle 
determinazioni dell’Area Assetto del Territorio n 55 del 17/8/2015, n. 107 del 11/12/2015 e n. 
13 del 4/03/2016, e  prot.n. 2239 del 21/04/2017 (depositate agli atti) trasmesse dal Comune 
di Moltrasio;

 2.Di liquidare  in favore del Comune di Moltrasio l’importo complessivo di € 47.064,19 a titolo 
di  saldo del contributo concesso per la realizzazione di opere di rifacimento di  fognatura e 
separazione acque Strada di Roiano – primo stralcio;

 3.Di accreditare  la somma di cui al punto 2) al Comune di Moltrasio – codice fornitore 2939 
– partita IVA 00601410137 – e-mail:info@comune.moltrasio.co.it - accredito conto di tesoreria 
unica c/o la Banca d’Italia n. 0301579;

 4.Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  47.064,19  quale  saldo  del  contributo  in 
argomento trova capienza nello stanziamento assegnato al cap. 27455/5  Imp. 301/2016 (ex 
imp. 1022/2012)- subImp. 218/2016  –(ex subImp. 620/2012) – Missione 09 – Programma 06 
– codice del piano dei conti integrato 2030102 (macro livello IV);

 5.Di  dare atto altresì  che il  presente provvedimento è compatibile  con la disciplina di  cui 
all’art. 9 della L. 102/09;

 6.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario ed al Settore Controllo di 
Gestione per gli adempimenti di competenza.

 

Lì, 12/05/2017 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 350 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO ACQUE
OGGETTO: CONTRIBUTI A COMUNI DIVERSI PER INTERVENTI IN CAMPO 
ECOLOGICO. FONDI FRONTALIERI 2009. APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 
E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI MOLTRASIO PER 
L'IMPORTO DI EURO 47.064,19.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 27455/5 imp. 301/2016 sub imp. 218/2016 per euro 47.064,19 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/05/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


